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Folketingets Ældreudvalg 

Folketingets Ældreudvalg har d. 7. juli 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 49 

(alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

Spørgsmål nr. 49: 

Vil ministeren kommentere artiklen “Søren må klare trapper og toiletbesøg på 

ét ben: Fik afslag på ældrebolig, selvom de står tomme” fra DR den 6. juni 

2023, herunder redegøre for, om en kommune kan nægte en borger på 

folkepension med et alvorligt handicap en handicapvenlig bolig med henvisning 

til økonomi i lyset af, at kommunen har ledige boliger? 

 

Svar: 

Jeg kan ikke kommentere den konkrete sag, som beskrives i artiklen ” Søren 

må klare trapper og toiletbesøg på ét ben: Fik afslag på ældrebolig, selvom de 

står tomme”’, bragt på dr.dk den 6. juli 2023. 

 

Det antages, at der med handicapvenlig bolig menes en almen ældrebolig. 

Almene ældreboliger skal med hensyn til udstyr og udformning være særligt 

indrettede til brug for ældre og personer med handicap, herunder 

kørestolsbrugere. 

 

Almene ældreboliger anvises af kommunalbestyrelsen til ældre og personer 

med handicap, der har særligt behov for sådanne boliger. Anvisningen skal ske 

på baggrund af en konkret og individuel vurdering, hvor den enkeltes sociale, 

fysiske, psykiske og økonomiske forhold inddrages i behovsvurderingen. Der er 

ikke fastsat detaljerede centrale regler om, hvordan behovsvurderingen skal 

foretages. Kommunen skal prioritere borgere med det største behov til ledige 

almene ældreboliger. 

 

Kommunen bør anlægge en vurdering, som sikrer, at kommunens almene 

ældreboliger i videst muligt omfang bebos af ældre og personer med handicap, 

der har særligt behov for sådanne boliger (den berettigede personkreds). 

Såfremt almene ældreboliger ikke kan udlejes til den berettigede personkreds, 

kan de udlejes til andre boligsøgende. 

 

Vurderingen af behovet for en ældrebolig er uafhængig af kommunens 

økonomi eller kommunens vurdering af borgerens behov for hjælp efter 

serviceloven. Tilbud om personlig pleje og praktisk hjælp efter serviceloven 

skal ske på baggrund af en konkret og individuel vurdering af den enkelte 

persons behov og forudsætninger og dermed uafhængigt af boligform. 
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Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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